In *En. in Ps.* 89,3 leggiamo ancora che la sostanza di Dio (*Dei substantiam*) è assolutamente immutabile (*omnimodo incommutabilem*) e qui ugualmente l'immutabilità è connessa all'eternità: in essa (*ubi*, dove) non c'è Fu e Sarà (*ubi non est: Fuit, et Erit*) ma soltanto È (*sed tantum Est*). Perciò (*unde*) è scritto: *Io sono colui che sono*; e anche: *tu sei sempre lo stesso* (*idem ipse*) e *i tuoi anni non verranno mai meno*. Qui dunque Dio è *Qui est* perché (*unde*) è eterno e immutabile. Agostino dà un nome a Dio eterno e immutabile: *idem ipse*, "sempre lo stesso".

Idem ipse compare molte volte. Cfr. anche *Conf.* 7,20,26: *semper idem ipse*. In 1,6 Agostino esclama: *Tu autem idem ipse es* "Tu sempre Te stesso" (cfr. ed. BUR).

Idem ipse. Come tradurlo? "Sempre lo stesso"; ma anche direi: 'lo stesso identico'. *Tu idem ipse*: "sempre Te stesso", o: 'identico Tu stesso'; o: 'Tu stesso, lo stesso'. (Da: *idem* = "lo stesso, il medesimo, identico" + *ipse* = "(io, tu, egli) stesso".¹⁴⁴)

Comparirà ora un altro nome, che ritornerà spesso: *Idipsum*.

2.11 Dio è *Idipsum*

In *En. in Ps.* 121,6 si trova un'annotazione importante sull'*idipsum*. L'*idipsum* è ciò di cui è detto: *tu sei sempre lo stesso* (*tu idem ipse es*), e: *i tuoi anni non verranno meno* (*et anni tui non deficient*). L'*idipsum* è dunque Dio come *idem ipse*; è dunque (ancora) ciò i cui anni non vengono meno, i cui anni sono come un solo giorno che non sorge e non tramonta. L'*idipsum* è ciò che "sta" (*stat tamen*). Invece gli anni nostri non stanno, vengono meno (*deficiunt*): quelli che sono venuti già non sono più (*qui venerunt, iam non sunt*) e quelli che verranno ancora non sono (*qui futuri sunt, nondum sunt*). Niente nel nostro tempo è stabile. L'uomo stesso in sé non sta (*non ergo in se stat*): il corpo (*corpus*) si trasforma di continuo, l'anima (*anima*) muta incessantemente, persino la mente razionale (*mens rationalis*) è mutevole. L'uomo diventa dunque stabile soltanto quando partecipa dell'*idipsum*: l'uomo muta e si trasforma se non partecipa di colui che è l'*idipsum* (*si non participet eius qui est idipsum*, cfr. 121,8).

In 146,11, ancora troviamo che l'*Idipsum* è Dio come *idem ipse*: i suoi anni non vengono meno; non muta e non può essere ora in un modo e ora in un altro (*aliter et aliter*, "in maniere diverse"). In *Conf.* 11,13 Dio è l'*idem ipse* perché suoi anni non vengono meno (*deficiunt*) bensì stanno tutti insieme simultaneamente: sono un unico giorno che è oggi (*hodie; hoc die*: questo giorno), l'odierno (*hodiernus*) che non cede posto a domani e non succede a ieri ed è l'eternità (*aeternitas*).